pagamento de ICMS ST sob aplicação indevida de alíquota de 17% (dezessete por cento) pelo não 
pagamento e recolhimento do tributo em operações de saída devidamente acobertadas por 
documento fiscal idôneo. Em razão de tal equívoco, apurou-se o débito de R$ 143.381,59 (cento e 

quarenta e três mil, trezentos e oitenta e um reais e cinquenta e nove centavos), quantia esta 
referente ao imposto, acréscimos moratórios e multa.  

Suscita nulidade da autuação, alegando cerceamento de defesa por afronta aos postulados 
constitucionais do contraditório e da plenitude de defesa.